Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Lukáš Holub

Dehumanizace v maňáskovém divadle Federica Garcíi Lorky

The dehumanization in Federico García Lorca's hand puppet theatre

Praha 2018

Vedoucí práce: doc. Juan Antonio Sánchez Fernández, Ph.D.

Děkuji doc. Juanovi Antoniovi Sánchezi Fernándezovi, Ph.D., za trpělivost a cenné podmínky při vedení této bakalářské práce. Také děkuji rodině za podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.8.2018

Lukáš Holub

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje teatrální tvorbu Federica Garcíi Lorky, konkrétně se zaměřuje na jeho maňáskové divadlo, které vznikalo od roku 1919 a trvalo až do umělcova skonu v roce 1936. Jako cíl si práce klade analyzovat jednotlivé zvláštnosti této formy divadla v kontrastu s tradičními divadelními počiny, přičemž stěžejním dílem bude hra *Hříčka o donu Kryštofousovi* (Retablillo de don Cristóbal). Zaměřuje se na tradici maňáskového divadla a zamýšlí se nad tím, jak mohl být Lorca při své tvorbě ovlivněn svými současníky (Ramón del Valle-Inclán, José Ortega y Gasset). Konkrétněji se pak zaměří na Lorkův koncept maňáška jako takového, a sice ve světle procesu tzv. „dehumanizace“, neboli procesu odlidštění toho, co představuje drama prezentované maňásky.

Klíčová slova

dehumanizace, divadlo, Lorca, Ortega y Gasset, vanguardias, modernidad

Abstract

This thesis analyses theatre work of Federico García Lorca with the particular focus put on his puppet theatre which was created by Lorca from 1919 to his death in 1936. The aim of the thesis is to analyse distinctive features and peculiarities of this theatrical form contrasted with traditional theatrical performances, with *The Puppet Play of Don Cristóbal* being the core work. The thesis also focuses on the tradition of puppet theatre and tries to trace the influence of Lorca's contemporaries on his work, such as Ramón del Valle-Inclán or José Ortega y Gasset. Another focus will be put on his concept of the hand-puppet itself, and that is in the light of the process of the so called dehumanization, in other words – the dehumanization of the drama presented by the puppets.

Keywords

Lorca, hand-puppet, theater, dehumanization.

Obsah

Úvod..... 6
1. Dramatická tvorba Federica Garcíi Lorky..... 8
2. Maňáskové divadlo Federica Garcíi Lorky..... 12
2.1. <i>Dívka, která zalévala bazalku, a princ zvědálek</i> 12
2.2. <i>Pimprlata. Tragikomedie o donu Kryštofousovi a panince Rositě</i> 14
3. Michail Michajlovič Bachtin..... 19
4. <i>Hříčka o donu Kryštofousovi</i> 23
4.1. Lorkova cesta ke <i>Hříčce</i> 24
4.1.1. Komédie dell'arte..... 25
4.1.2. Karnevalová kultura..... 25
4.2. Kritika tradičního divadla..... 29
5. Dehumanizace umění podle José Ortegy y Gasset..... 33
5.1. Ortega y Gasset v díle Federica Garcíi Lorky..... 35
6. Ramón del Valle-Inclán..... 46
6.1. <i>De rodillas, en pie y en el aire</i> 47
6.2. Ramón del Valle-Inclán v díle Federica Garcíi Lorky..... 49
6.3 Rivalita mezi Lorkou a Valle-Inclánem..... 53
Závěr..... 55
Bibliografie..... 57
Resumé..... 59
Resumen..... 61

Úvod

Loutkové, potažmo maňáskové divadlo bylo pro Federica Garcíu Lorku vždy srdeční záležitostí.¹ Jako chlapec vyrůstal obklopen tímto zvláštním druhem umění a není tedy divu, že si našlo cestu do Lorkovy produkce i v jeho dospělosti, ba co víc, jeho první dramaturgické počiny byly koncipovány právě pro maňásky. V Lorkově díle se snoubí jedinečný umělecký cit, smysl pro jednoduchost a krásu v ní obsaženou a návaznost na dlouholetou tradici maňáskového divadla, formy, která je ve Španělsku místním obyvatelstvem hýčkána jako lidový poklad. Ačkoli jsou tyto specifické divadelní počiny v Lorkově tvorbě nepříliš početnou složkou, koncipují jednu z jeho nejdotaženějších kapitol. Tato práce si klade za cíl představit Federica Garcíu Lorku, většinové veřejnosti známého jako tvůrce *Krvavé svatby* a *Domu Bernardy Albové*, jako autora méně známé, ale o to pro jeho další vývoj důležitější formy divadelního dramatu, a to maňáskového divadla.

V první části se zaměříme na Lorku dramaturga, jeho postupný vývoj z dětských prvotin až po jeho závěrečnou etapu. Detailní pozornost bude pak věnována maňáskovému divadlu, u něhož je proces postupné evoluce naprosto zásadní, vezmeme-li v potaz kontinuální proces regenerace a významovosti maňáskového divadla. Zároveň bude důležitou roli hrát odkaz, na který Lorca navazuje, ať už se jedná o italskou komedii dell'arte nebo projevy středověké karnevalové kultury, které ve svém díle shrnuje ruský literární teoretik Michail Michailovič Bachtin a jejímž vlivům na Lorkovu tvorbu věnujeme zvláštní pozornost.

Umělecká generace, ke které se Lorca tradičně řadí, tedy tzv. Generace 27, je známa svými avantgardními tezemi a modernistickým přístupem k estetickému chápání díla. Tyto teze do velké míry formuloval ve své slavné eseji *Dehumanizace umění* španělský filozof José Ortega y Gasset, jehož teorie odlidštěného umění a jeho dopadů na soudobé pohledy na umění se nemalým dílem zapsala také do díla Lorkova. Tento vliv a jeho případné promítnutí se do tvorby andaluského poety budeme rozebírat v druhé části práce.

V závěrečné části práce bude pozornost zaměřena na José Mariu Ramóna del Valle-Inclána, jenž bývá s Lorkou často spojován pro svou vizi groteskního světa a aplikací této vize do uměleckého díla. U obou autorů se projevuje sklon k improvizaci a vytváření vlastních forem,² které by lépe postihly jejich niterný umělecký postoj. Valle-Inclánovo esperpento je

¹ GARCÍA LORCA, Federico a GARCÍA-POSADA, Miguel ed. *Obras completas II. Teatro*. Barcelona: Galaxia Gutenberg, 1997, s. 25.

² HUERTA CALVO, Javier. *Historia del teatro español. II, Del siglo XVIII a la época actual*. Madrid: Gredos, 2003, s. 2321.

žánrem, jehož vliv na Lorku je nepopíratelný.³ Kromě něj se ovšem zaměříme na srovnání Lorkova vlastního experimentu na poli vyprávění s Valle-Inclánovou vizí ideálního vztahu mezi autorem a jeho postavou. Pokusíme se vyzdvihnout ty nejdůležitější podobnosti, stejně jako případný nesoulad mezi oběma umělci, a zasadit do kontextu dramatické tvorby ve Španělsku první třetiny dvacátého století.

³ GARCÍA LORCA, Federico a GARCÍA-POSADA, Miguel ed. *Obras completas II. Teatro*. Barcelona: Galaxia Gutenberg, 1997, s. 21.

1. Dramatická tvorba Federica Garcíi Lorky

Životní dráha Federica Garcíi Lorky se začíná psát roku 1898 v andaluské vesnici jménem Fuente Vaqueros. Lorkův otec, don Federico García Rodríguez byl prosperujícím farmářem a jen s nelibostí nesl, že mysl jeho nejstaršího syna zaměstnávalo spíše divadlo a poezie místo rodinného podniku. Naopak utvářejícím prvkem v procesu vývoje mladého poety byl vliv Lorkovy matky, doni Vicenty Lorca Romero, která byla učitelkou a svého syna podporovala ve vzdělávání.

Dramatická tvorba Lorkova, jak později uvidíme, je velmi ovlivněna prostředím, ve kterém vyrůstal a které ho obklopovalo. Rurální Andalusie se svou bohatou historií všelijakých her a hříček, příběhů a lidové slovesnosti se společně se svým osobitým rázem a jazykem nesmazatelně zakomponovala do Lorkovy tvorby. Nejedná se ale samozřejmě o jediný pramen jeho fantazie, jak se ukazuje na Lorkově první hře *Uhrančivý motýl* (*El Maleficio de la mariposa*, 1919). Tato dramatická báseň, kterou Ruiz Ramón definuje

[…]


¹²¹ Tamtéž, s. 27.

¹²² Tamtéž, s. 70.

Závěr

Federico García Lorca je znám veřejnosti především jako tvůrce významných rurálních dramát, jakými jsou například *Dům Bernardy Albové* nebo *Krvavá svatba*. Již méně je známá jeho činnost v divadelní oblasti, která bývá spojována s nejmenším publikem – v loutkovém či maňáskovém divadle. Našel v něm zalíbení již jako dítě a provázelo ho celým jeho tragicky krátkým, přece však mimořádně plodným životem. Lorkova cesta k dílu, o kterém se kritici většinou shodují, že tvoří jeho opus magnum na poli maňáskového divadla, tedy k *Hříčce o donu Kryštofousovi*, je lemována barevným spektrem vlivů a kulturních tradic, na které Lorca navazuje – konkrétně jmenujme italskou komedii dell'arte nebo středověkou lidovou kulturu karnevalu, popsanou v díle Michaila M. Bachtina.

Toto kulturní dědictví loutkového divadla se promítlo především v podobě známých figurek, jakými jsou například Pantalón nebo Doktor. Individuální přínos Federica Garcíi Lorky je možné vidět v tom, jak dokázal tyto předem připravené postavy uchopit a vtisknout jim svůj vlastní, poetický ráz, o jehož obrodu se Lorca v postavě Básníka v *Hříčce dona Kryštofousa* bez ustání snaží. Prostřednictvím svých dramatických frašek a her Lorca upozorňuje na problémy, které Španělsko první třetiny dvacátého století sužovaly, ať už se jedná o problémy specifické pro autorovu dobu (kritika tehdejšího tradičního divadla, jeho neaktuálnosti, zkorumpovanosti a destruktivního účinku na mladé, začínající umělce) nebo o problémy univerzální, které sužují lidstvo od dávných dob (nerovnost sociálního postavení, útlak žen ve společnosti, sňatky z rozumu a jiné).

Pro potřebu analýzy Lorkova díla jsme se pokusili prezentovat jeho divadelní kusy ve světle nových divadelně-žánrových teorií, které s sebou začátek dvacátého století přináší. Jednou takovou teorií je idea dehumanizovaného umění ve stejnojmenné eseji španělského filozofa a teoretika José Ortegy y Gasset. A právě maňasci Lorkovi slouží k tomu, aby na nich nenásilně demonstroval odlidštění, dehumanizaci jedince, kterou loutky představují, když jsou zbaveny různorodosti charakterových rysů, typických pro člověka, a je jim ponechán pouze jeden dominantní rys, jenž předurčuje jejich jednání a z pohledu Básníka (a vlastně i Direktora) je uzavírá do předem připravené „škatulky.“ Ortega y Gasset však také nabádá k záměrné distancovanosti diváka a potlačení emočních vlivů při hodnocení uměleckého díla.

Tyto dva postoje nalézají společný průsečík právě v *Hříčce o donu Kryštofousovi*: don Kryštofous je loutka, a konečným záměrem využití loutky je její „oživení“ a uvedení do pohybu. Nikoliv pouze ve smyslu mechanickém, tedy pohybu po scéně, nýbrž především za účelem vytvoření dramatické postavy – loutka vytvářející iluzi člověka vyjadřuje pocity, přání, myšlenky, má své vlastnosti a charakteristiky. Prostřednictvím maňáška zbaveného této expresivní schopnosti poukazuje Lorca nejen na omezující tendence tradičního divadla, ale i na rysy jako je faleš, krutost, promiskuita nebo vypočítavost těch, kteří umění využívají k osobnímu obohacení. Zároveň zve diváka k tomu, aby (dle tezí Ortegy y Gasset) prohlédl tuto šarádu a rozumově zhodnotil uměleckou skutečnost, která se liší od prvoplánových sentimentů, na které Lorca postavou Direktora jako by cílil. Divák, který ztratí citový a emoční kontakt s postavami pak bude paradoxně vnímat dílo v esteticky žádoucí rovině, ve které je umění na životě nezávislou skutečností.

Vliv esperpenta, jehož použitím chtěl Ramón del Valle-Inclán upozornit na tragikomickou povahu života tehdejší společnosti, je v Lorkově dramatickém díle značný. Stejně jako Valle-Inclán dokázal Lorca ve své hře použít vícero dramatických rovin, jejichž kombinací vzniká směšná, tragická, heroická a komická esence, vlastní Valle-Inclánovu esperpentu. Pohled na deformovaný svět, pro který je typický velká dávka ironie a jazykové deformace, lze nalézt stejně tak dobře ve *Světlech bohémy* nebo *Parozích dona Friolery* jako v *Hříčce o donu Kryštofousovi*. Ovšem tezi, že autor má být od svého díla co nejvíc distancovaný (kterou ale sám Valle-Inclán častokrát porušuje), Lorca většinou dodržet nedokáže – jako Básníkovi mu záleží na osudech svých „děti“ a vynakládá značné úsilí na to, aby tuto svou vizi představil i publiku. Snad právě proto vyjádřil Lorca negativní postoj k většině umělecké tvorby svého současníka – zatímco Valle-Inclán se při neúspěšném přijetí svých původních tragédií obrací k esperpentu jako k umělecké nutnosti, Lorca svým vytrvalým přístupem dokazuje, že s dávkou uměleckého citu je společenské přijetí klasických tragédií více než možné. Vliv, který tedy mělo esperpento na Lorku není neomezený a kriticky nezhodnocený – Lorca si byl sám vědom jeho kvalit a pro svou tvorbu použil pouze to, co považoval za umělecky hodnotné. Přes tuto reflexi vzdává ve *Hříčce o donu Kryštofousovi* hold „galicijskému bratranci“ Bululú a stvrzuje tedy společně Valle-Inclánovo i své vlastní umělecké poslání – ukázat světu prostředí, ve kterém se „zachovává čistota dávného divadelního ducha.“
