Posudek bakalářské práce Lukáše Holuba

Dehumanizace v maňáskovém divadle Federica Garcíi Lorky

Vedoucí práce: doc. Juan A. Sánchez, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Tereza Kožnerová

Lukáš Holub se ve své bakalářské práci věnuje maňáskovému divadlu Federica Garcíi Lorky, zejména *Hříčce o donu Kryštofousovi*. Autor tak činí z perspektivy jednak bachtinovské teorie karnevalové kultury, jednak dehumanizovaného umění podle Josého Ortegy y Gassetta. Přístup Lukáše Holuba ke zvolenému tématu lze celkově považovat za zdařilý a zároveň zajímavý s ohledem na to, že nabízí méně známou stránku Lorkovy tvorby.

Autor svou bakalářskou práci uvádí obecným výkladem o dramatické tvorbě Federica Garcíi Lorky, konkrétně se zabývá příběhy jednotlivých her (dramaty *Krvavá svatba*, *Fantastická ševcová*, *Publikum* atd.), které doplňuje o zběžnou interpretaci vybraných motivů (např. motiv svobody a autoritářství; str. 11). Ve druhé kapitole Lukáš Holub detailněji představuje Lorkovu maňáskovou tvorbu, podrobně vysvětluje příběh děl *Dívka, která zalévá bazalku a princ zvědálek* (str. 12–14) a *Pimprlata aneb Tragikomedie o donu Kryštofousovi a panince Rositě* (str. 14–18) a opět navazuje výkladem jednotlivých motivů stěžejních pro maňáskové divadlo. Následující kapitolu autor práce věnuje výkladu o teorii karnevalové kultury Michaila Michajloviče Bachtina (kapitola 3), která společně s teorií dehumanizace umění podle Josého Ortegy y Gassetta (kapitola 5) a esperpentem Ramóna del Valle-Inclána (kapitola 6), jež Lukáš Holub vzápětí aplikuje na *Hříčku o donu Kryštofousovi*, představují stěžejní část celé bakalářské práce.

Autor textu bakalářské práce si v úvodu vytyčuje tři hlavní cíle, a sice představení Lorkovy dramatické tvorby s ohledem na karnevalovou kulturu a italskou komedii dell'arte, vysvětlení teorie dehumanizovaného umění v souvislosti s maňáskovým divadlem a konečně srovnání Lorkova dramatu s tvorbou Valle-Inclána. Autorovi bakalářské práce se podařilo zvolené cíle naplnit, u výkladů jednotlivých motivů či teorií udržet pozornost a díky tomu práce představuje koherentní celek bez zbytečných odboček. Za nedostatečný naopak považuji výklad o vztahu mezi Lorkovým maňáskovým divadlem a italskou komedií dell'arte, jemuž je věnován pouze malý odstavec (str. 25). Zde nabízím otázku k diskuzi, zda se prvky komedie dell'arte projevují i jinde či jinak než v postavě Kryštofouse.

Další slabinu textu nacházím v kapitole 4.2 s titulem „Kritika tradičního divadla“, v níž se autor věnuje moci peněz, a to jak na úrovni reálné, tak zákulisní. Výkladu o roli peněz nicméně chybí jakýkoliv kontext, v němž by se čtenáři zorientovali, a tak kapitola působí v rámci celé práce ne příliš koherentně a velmi vágně.

Co se týče formální stránky má bakalářské práce pouze menší nedostatky, a sice autor při výkladu používá střídavě první osobu množného čísla a neutrální vyjádření typu „pozornost bude věnována“ (str. 4). Pro plynulost textu bych doporučila zvolit jednu možnost a tu využívat po celou dobu. U některých originálních názvů titulů uvedených v textu v závorkách chybí datum publikace (str. 9, 10). Dále chybí poznámka pod čarou č. 101 (str. 48) a odkaz na

citaci poslední věty závěru (str. 56); jedná se o drobnější nedostatky, nicméně i formální stránka si zaslouží pozornost.

Vzhledem k výše řečenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

Kladno, 30. 8. 2018

Mgr. Tereza Kožnerová